
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

31 марта 2010 г. № 40 

О внесении изменений и дополнений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 28 сентября 2005 г. № 35 

На основании Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 года «О порядке и 
условиях направления граждан в лечебно-трудовые профилактории и условиях 
нахождения в них» и подпункта 7.1 пункта 7 Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 1 августа 2005 г. № 843 Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
28 сентября 2005 г. № 35 «Об утверждении номенклатуры организаций здравоохранения» 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 163, 8/13245) 
следующие изменения и дополнения: 

1.1. в преамбуле слова «В соответствии со статьей» заменить словами «На 
основании части пятой статьи»; 

1.2. в пункте 2: 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«юридическое лицо, основной целью деятельности которого является осуществление 

медицинской и (или) фармацевтической деятельности, является организацией 
здравоохранения»; 

в абзаце третьем слова «стационарную медицинскую помощь» заменить словами 
«медицинскую помощь в стационарных условиях»; 

в абзаце четвертом слова «амбулаторную медицинскую помощь» заменить словами 
«медицинскую помощь в амбулаторных условиях»; 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 
«организация здравоохранения, оказывающая медицинскую помощь населению и 

используемая как клиническая база учреждениями, обеспечивающими получение 
медицинского (фармацевтического) образования и (или) повышение квалификации и 
переподготовку медицинских (фармацевтических) работников, или в научных целях 
медицинскими (фармацевтическими) научными организациями, является клинической 
организацией;»; 

в абзаце шестом слова «гигиенических и противоэпидемических 
(профилактических)» заменить словами «санитарно-гигиенических и 
противоэпидемических»; 

в абзаце двенадцатом: 
после слова «скорой» дополнить словом «(неотложной)»; 
слова «экстренной медицинской помощи,» исключить; 
1.3. в приложении к данному постановлению: 
абзац первый пункта 3 после слова «скорой» дополнить словом «(неотложной)»; 
абзац четвертый пункта 8 исключить. 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  

Министр В.И.Жарко 
  
 


